ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 сентября 2021 года No 702-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидии из
областного бюджета местным бюджетам на строительство,
реконструкцию и модернизацию объектов водоснабжения,

водоотведения и очистки сточных вод, в том числе разработку
проектной документации, а также на приобретение указанных объектов
в муниципальную собственность, субсидии на реализацию мероприятий
по приобретению оборудования для систем водоснабжения и субсидии на

реализацию мероприятий по приобретению специализированной
техники для водоснабжения населения

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного
бюджета местным бюджетам на строительство, реконструкцию и
модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных
вод, в том числе разработку проектной документации, а также на
приобретение указанных объектов в муниципальную собственность, субсидии
на реализацию мероприятий по приобретению оборудования
для систем водоснабжения и субсидии на реализацию мероприятий по
приобретению специализированной техники для водоснабжения населения,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 2 июня 2016 года № 336-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4:
абзац первый после слов «(далее -  объекты),» дополнить словами «в том

числе на модернизацию и строительство очистных сооружений для очистки
загрязненных сточных вод, поступающих в озеро Байкал и другие водные
объекты Байкальской природной территории, укрепление берегов озера
Байкал, совершенствование и развитие объектов инфраструктуры,
необходимых для сохранения уникальной экосистемы озера Байкал (в части
модернизации и строительства очистных сооружений для очистки
загрязненных сточных вод, поступающих в озеро Байкал и другие водные
объекты Байкальской природной территории),»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

2

«Под мероприятием по разработке проектной документации в целях
настоящего Положения понимается выполнение инженерных изысканий и
выполнение проектных работ, включающих разработку документации,
содержащей материалы в текстовой и графической формах и (или) в форме
информационной модели и определяющей архитектурные, функционально
технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для
обеспечения строительства, реконструкции и модернизации объектов,
документации, содержащей материалы в текстовой и графической формах и
(или) в форме информационной модели, в соответствии с которой
осуществляются строительство, реконструкция объекта.»;

2) в пункте 12:
в абзаце первом слова «муниципальные образования, имеющие

незавершенные мероприятия по строительству объектов водоснабжения,
реализация которых начата без софинансирования за счет средств областного
бюджета» исключить;

подпункт 3 признать утратившим силу;
3) пункт 22 дополнить словами «, за исключением случая

софинансирования реализации указанного мероприятия за счет средств из
федерального бюджета»;

4) в абзаце четвертом пункта 27 слова «или стоимость реализации
незавершенного мероприятия в соответствии со сводным сметным расчетом
остаточной стоимости реализации соответствующего мероприятия,
утвержденным органом местного самоуправления муниципального
образования» исключить;

5) подпункт 2 пункта 49 изложить в следующей редакции:
«2) необходимость предоставления услуг по подвозу питьевой воды

населению поселения в случае отсутствия на территории поселения источника
(источников) водоснабжения, имеющего (имеющих) питьевую воду,
отвечающую требованиям безопасности, и (или) необходимость
предоставления услуг по подвозу питьевой воды населению поселения,
проживающему в жилых помещениях жилищного фонда,
не подключенного к централизованной системе водоснабжения, и
составляющему не менее 50 процентов от численности населения поселения;»;

6) в подпункте 7 пункта 51 слова «критерий отбора, установленный
пунктом 49 настоящего Положения» заменить словами «критерии отбора,
установленные пунктом 49 настоящего Положения, и включающим
информацию о численности населения поселения, которое получит услугу по
подвозу питьевой воды при реализации мероприятия по приобретению
специализированной техники»;

7) пункт 53 изложить в следующей редакции:
«53. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока,

установленного в пункте 51 настоящего Положения, рассматривает
представленные документы и формирует перечень муниципальных
образований для предоставления субсидии на приобретение

3

специализированной техники (далее — перечень) с учетом приоритетности
муниципальных образований с наибольшей численностью населения
поселения, которое получит услугу по подвозу питьевой воды при реализации
мероприятия по приобретению специализированной техники.

Количество муниципальных образований, включенных в перечень,
определяется министерством в пределах лимитов бюджетных обязательств,
доведенных до министерства на соответствующий финансовый год на цели,
указанные в пункте 1 настоящего Положения.»;

8) в пункте 56:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Qci Вот — С с„»  ,
абзацы четвертый -  шестой признать утратившими силу;
абзац восьмой дополнить словом «, руб»;
в абзаце девятом слово «рассчитывается» заменить словами

«принимается в соответствии с объемом бюджетных ассигнований в местном
бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) на реализацию
мероприятия по приобретению специализированной техники, но не менее
размера, рассчитанного»;

9) в пункте 72:
в подпункте 1 слова «со сроком его реализации до одного финансового

года» заменить словами «, для строительства, реконструкции, модернизации
которых требуется выдача разрешения на строительство»;

дополнить подпунктом I 1 следующего содержания:
« I 1) количество построенных, реконструированных объектов (ед.)

(в случае предоставления субсидии на строительство объектов в части
реализации мероприятия по строительству, реконструкции, модернизации
объектов, для строительства, реконструкции, модернизации которых не
требуется выдача разрешения на строительство);»;

в подпункте 3 слова «со сроком его реализации до одного финансового
года» исключить;

10) сноску в приложении 1 изложить в следующей редакции:
«<*> определяется на основании данных, содержащихся в акте

технического обследования централизованных систем холодного
водоснабжения, водоотведения. Для объектов нецентрализованного
водоснабжения определяется на основании данных, сформированных на
основе предоставленных в установленном порядке сведений о бухгалтерском
учете соответствующей ресурсоснабжающей организации.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

4

3. Действие подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области К.Б.Зайцев